
Katedra politologie a společenských věd PF UP 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Jméno studenta Bc. Filip Bašus 

Název práce Analýza jaderných motivací Iránu a případného jaderného vyzbrojení 

v kontextu teorií mezinárodních vztahů  

Hodnotil Jméno  Datum 

Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D.  

Oponent práce Mgr. Petra Měšťánková, Ph.D. 22. 4. 2016 

Celkové hodnocení  
slovní numerické 

B 1,5  

Upozornění V případě plagiarismu je práce automaticky hodnocena jako nedostatečná.  

 

Podrobné hodnocení práce 

 

 Stupnice  

Hodnocení ( + ) A B C D E F Hodnocení ( - ) 
1. Probíhaly pravidelné konzultace* X      1. Konzultace neproběhly 

2. Znalost literatury k tématu  X     2. Neznalost literatury k tématu 

3. Dostatečný počet použitých relevantních zdrojů  X     3. Nedostatečný počet relevantních zdrojů 

4. Dostatečný počet odkazů X      4. Nedostatečný počet odkazů 

5. Dobrá struktura práce a formální správnost   X    5. Špatná struktura práce a formální 

nesprávnost 

6. Dobrá logická výstavba textu  X     6. Špatná logická výstavba textu 

7. Dobrý úvod  X     7. Nedostatečný úvod 

8. Kriticky hodnotí zdroje   X     8. Nehodnotí použité zdroje 

9. Obsahuje analýzu problému  X     9. Nevykazuje analytické schopnosti  

10. Zřetelná metodologie  X     10. Bez metodologického ukotvení 

11. Ucelený závěr  X     11. Nedostatečný závěr 

12. Správně vedený vědecký aparát    X    12. Nesprávně vedený vědecký aparát 

13. Kvalitní jazykové podání (stylistika a 

gramatika) 

 X     13. Špatné jazykové podání 

14. Přílohy (nepovinné)         

 

Slovní hodnocení 
 

Autor si vybral velmi aktuální téma, které se poměrně dynamicky vyvíjí. Navíc se jedná o téma 

náročné na zpracování, jelikož klade nároky na podložení tvrzení daty, aby nedocházelo ke 

spekulacím. Jedná se také o téma komplexní, které má řadu dimenzí, přičemž autor se zaměřil na 

dimenze tři: bezpečnostní, vnitropolitickou a normativní. Z tohoto důvodu byl zvolen přístup Scotta 

D. Sagana, který pro analýzu těchto tří dimenzí vytvořil tři modely pro analýzu jaderných motivací. 

Tyto modely však teoreticky vychází ze tří teorií, které jsou základem této práce. Jedná se o realismus, 

liberalismus a sociální konstruktivismus. Práce Filipa Bašuse tak poskytla prostor pro širší debatu o 

jaderných motivacích z hlediska jednotlivých teorií a jejich aplikaci na konkrétní příklad Iránu. 

 

Za tímto účelem byla zvolena logická a přehledná struktura práce, kdy v první kapitole jsou 

představeny tyto tři základní teorie, v kapitole druhé Saganovy modely, v kapitole třetí jsou 

aplikovány na případ Iránu a ve čtvrté kapitole se autor zabývá případnými důsledky nuklearizace 

Iránu a nechybí ani zamyšlení se nad budoucím vývojem po zrušení sankcí. Těžištěm práce se 

bezesporu stává kapitola třetí.  

 

Práce má jasný úvod, ze kterého jsou patrny cíle práce, výzkumné otázky, struktura, metodologie a 

dosavadní zpracování výzkumu, které mohlo být kritičtější, a identifikovat „bílá místa“. Závěr práce 



Katedra politologie a společenských věd PF UP 

Posudek vedoucího diplomové práce 

mohl kromě rekapitulace odpovědí na výzkumné otázky přinést také hlubší shrnutí práce, byť se 

nejedná o zásadní nedostatek.  

  

Z formálního hlediska má práce dostatek odkazů a je pestrá na počet zdrojů, mezi kterými nechybí 

originální díla základních představitelů jednotlivých teorií (Wendt, Waltz, Ruggie, Morgenthau, 

Mearsheimer, Keohane a Nye, Carr) i řada českých autorů. V citační normě se nachází občasné chyby 

(např. u názvů časopisů a rozsahu číslování stran nebo u dělení na prameny a literaturu). V práci je 

také použito několik akademických časopisů, avšak s nejednotným formátováním.  

 

Text práce je stylisticky i typograficky bez významnějších nedostatků. Z obsahového hlediska pak 

autor mohl být v některých částech poněkud kritičtější a lépe propojit teoretická východiska a 

praktickou aplikací. Celkově však práci Filipa Bašuse je možno hodnotit positivně. Autor prokázal, že 

tématu rozumí a pravidelně jej konzultoval se svým školitelem.  

 

 Práce splňuje podmínky na diplomové práce kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě ve stupni 

hodnocení B.  

 

V Olomouci 22. 4. 2016 

 

 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D. 

Vedoucí diplomové práce 


